
Deliberazione del Commissario Straordinario  N° 27 / 2023 
Pag. 1 di 4

SEDUTA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Deliberazione n° 27/2023 del 24/01/2023

OGGETTO : NUOVO REGOLAMENTO DEL CORPO DELLA POLIZIA LOCALE DI LATINA.

L’anno duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese di Gennaio nella Residenza Municipale,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

PRESIEDE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO - CARMINE VALENTE
ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE - MACRÌ DOTT.SSA ALESSANDRA

ORIGINALE



Deliberazione del Commissario Straordinario  N° 27 / 2023 
Pag. 2 di 4

Su indirizzo del Commissario Straordinario Dott. Carmine Valente ,  il dirigente Avv. PASSARETTI Francesco, 
Responsabile del Servizio Polizia Locale e Protezione civile;

Premesso che  il Regolamento di Polizia Locale attualmente in vigore nel Comune di Latina è stato approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 126 del 02.12.1993;
Che si rileva la necessità  di apportare modifiche al medesimo alla luce dei mutamenti  normativi introdotti dal 
Regolamento Regionale  n. 1 del 29 Gennaio 2016  concernente le uniformi, i gradi i segni distintivi, i veicoli e gli 
strumenti di autotutela delle polizie locali del Lazio;

Atteso che ai sensi dal Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con DGM n. 366 del 
17/07/2012 e ss.mm.ii., spetta al Comandante del Corpo formulare, con i poteri di organizzazione di cui al D.lgs 30 
marzo 2001 n. 165, la proposta organizzativa del Corpo di Polizia Locale;

Che per le finalità di cui sopra è stato predisposto un nuovo Regolamento di Polizia Locale allegato alla presente 
Deliberazione e composto di 6 capi e 31 articoli, così formulato:
Capo I: Norme Generali
Capo II: Ordinamento
Capo III: Disciplina dei Servizi
Capo IV: Uniformi, mezzi e strumenti operativi di autotutela, armamento
Capo  V: Missioni ed operazioni esterne, distacchi e comandi temporanei
Capo VI : Disposizioni di primo inquadramento , transitorie e finali.

Di dare atto che si è reso necessario procedere ad una esaustiva lettura di istituti giuridici, ruoli e funzioni propri della 
Polizia Locale tale da assicurare certezza nelle mansioni di competenza del personale, cosa che consentirà e 
garantirà l’espletamento di corretti servizi sul territorio;

Di dare atto altresì che il presente Regolamento , è stato condiviso , durante la fase di stesura, con tutte le 
organizzazioni sindacali;

Ritenuto opportuno procedere alla approvazione del sopracitato Regolamento di Polizia Locale;

Visto l’art. 117 della Costituzione della Repubblica Italiana;
Vista la legge 7 marzo 1986 n. 65;
Vista la legge regionale 13 gennaio 2005 n. 1
Visto il Decreto Legislativo 18 marzo 2000, n. 267;
Visto lo Statuto del Comune di Latina;
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento Regionale 1/2016

PROPONE DI DELIBERARE

1) La Premessa è parte integrante e sostanziale del presente Atto;

2) Di approvare il “ Regolamento di Polizia Locale “ allegato alla presente Deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale;

3) Di dare Atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

4) Di demandare al Dirigente della Polizia Locale l’adozione di ogni provvedimento ritenuto necessario per 
rendere esecutiva la presente Deliberazione

Firmato digitalmente dal Dirigente proponente
Avv. Francesco Passaretti



Deliberazione del Commissario Straordinario  N° 27 / 2023 
Pag. 3 di 4

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Vista la surriportata proposta di deliberazione;

 Visto il parere favorevole del  Dirigente Avv. Francesco Passaretti, Responsabile del Servizio Polizia Locale e 
Protezione civile circa la regolarità tecnica (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la dichiarazione di insussistenza di 
situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990 ;

 Visto:

 che la presente proposta di deliberazione non necessita di apposizione del parere di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art.49 del D. Lgs.267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

DELIBERA

Di approvare la surriportata proposta di deliberazione.

 



Deliberazione del Commissario Straordinario  N° 27 / 2023 
Pag. 4 di 4

Del che si è redatto il presente verbale.

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  IL SEGRETARIO GENERALE

    Carmine Valente      Macrì Dott.ssa Alessandra  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


